
О районном бюджете на 2016-2018 годы

Утративший силу
Решение Чингирлауского районного маслихата Западно-Казахстанской области 
от 24 декабря 2015 года № 38-2. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Западно-Казахстанской области 14 января 2016 года № 4233. Утратило силу 
решением Чингирлауского районного маслихата Западно-Казахстанской области 
от 9 июня 2017 года № 13-5
      Сноска. Утратило силу решением Чингирлауского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 09.06.2017  (вводится в действие со № 13-5
дня первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан от 4 декабря кодексом
2008 года и  Республики Казахстан "О местном государственном Законом
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" от 23 января 2001 года, 
р а й о н н ы й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Утвердить районный бюджет на 2016-2018 годы согласно , приложениям 1

 и  соответственно, в том числе на 2016 год в следующих объемах:2 3
      1 )  д о х о д ы  –  2  8 2 8  4 2 8  т ы с я ч  т е н г е :
      налоговые поступления – 288 874 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 6 609 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 4 517 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 528 428 тысяч тенге;
      2 )  з а т р а т ы  –  2  8 4 7  9 4 8  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 45 038 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 63 630 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 18 592 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -64 558 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 64 558 
т ы с я ч  т е н г е :
      поступление займов – 63 630 тысяч тенге;
      погашение займов – 27 943 тысячи тенге;



      используемые остатки бюджетных средств – 28 871 тысяча тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Чингирлауского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 29.11.2016  (вводится в действие с № 10-1
0 1 . 0 1 . 2 0 1 6 ) .
      2. Поступления в районный бюджет на 2016 год формируются в соответствии
с Бюджетным  Республики Казахстан,  Республики Казахстан кодексом Законом
от 30 ноября 2015 года "О республиканском бюджете на 2016-2018 годы" и 
согласно ,   настоящего решения.пунктам 4 5
      3. Принять к сведению и руководству , , ,  Закона Республикистатьи 11 12 14 15
Казахстан "О республиканском бюджете на 2016-2018 годы".
      4. Учесть в районном бюджете на 2016 год поступление целевых трансфертов
и кредитов из республиканского бюджета в общей сумме 665 761 тысяча тенге:
      на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования – 22 167 тысяч тенге;
      на оплату труда по новой модели системы оплаты труда и выплату 
ежемесячной надбавки за особые условия труда к должностным окладам 
работников государственных учреждений, не являющихся государственными 
служащими, а также работников государственных предприятий, финансируемых 
из местных бюджетов – 403 180 тысяч тенге;
      на повышение уровня оплаты труда административных государственных 
с л у ж а щ и х  –  3 9  0 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      на содержание подразделений местных исполнительных органов 
агропромышленного комплекса – 5 649 тысяч тенге;
      на установку дорожных знаков и указателей в местах расположения 
организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов – 219 тысяч тенге;
      на увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными гигиеническими 
с р е д с т в а м и  –  1  4 9 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
с п е ц и а л и с т о в  –  6 3  6 3 0  т ы с я ч  т е н г е .
      на обеспечение экономической стабильности – 50 111 тысяч тенге;
      на проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры – 71 878 тысяч тенге;
      на создание цифровой образовательной инфраструктуры – 8 432 тысячи тенге
.
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными решениями Чингирлауского 
районного маслихата Западно-Казахстанской области от 21.04.2016  (№ 2-1
вводится в действие с 01.01.2016); от 11.08.2016  (вводится в действие с № 6-3
01.01.2016); от 29.11.2016  (вводится в действие с 01.01.2016).№ 10-1
      5. Учесть в районном бюджете на 2016 год поступление целевых трансфертов



из областного бюджета в общей сумме 341 676 тысяч тенге:
      на приобретение противопожарного инвентаря, установку пожарной 
сигнализации, обработку чердачных деревянных конструкции кровель 
огнезащитным составом для школ Чингирлауского района – 10 481 тысяча тенге;
      на обследование психического здоровья детей и подростков и оказание 
психолого-медико-педагогической консультативной помощи населению – 7 045 
т ы с я ч  т е н г е ;
      на содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям – 19 
0 0 3  т ы с я ч и  т е н г е ;
      на текущий ремонт и содержания автомобильных дорог районного значения –
1 0  8 7 2  т ы с я ч и  т е н г е ;
      на установку систем видеонаблюдения в организациях образования – 3 696 
т ы с я ч  т е н г е ;
      на приобретение компьютеров для общеобразовательных школ – 6 144 
т ы с я ч и  т е н г е ;
      на приобретение противопожарного инвентаря, установку пожарной 
сигнализации, обработку чердачных деревянных конструкции кровель 
огнезащитным составом для объектов культуры Чингирлауского района – 11 350 
т ы с я ч  т е н г е ;
      на дополнительное образование для детей и юношества по спорту – 26 085 
т ы с я ч  т е н г е ;
      на газификацию социальных объектов в селе Кайынды Чингирлауского 
р а й о н а  –  1 6  4 4 8  т ы с я ч  т е н г е ;
      на газификацию социальных объектов в селе Алмазный Чингирлауского 
р а й о н а  –  5 9  7 4 9  т ы с я ч  т е н г е ;
      на газификацию социальных объектов в селе Лубенка Чингирлауского района
 –  6 5  1 3 2  т ы с я ч и  т е н г е ;
      на газификацию социальных объектов в селе Карагаш Чингирлауского 
р а й о н а  –  2 9  9 9 2  т ы с я ч и  т е н г е ;
      на газификацию социальных объектов в селе Сегизсай Чингирлауского 
р а й о н а  –  1 0  2 8 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      на строительство котельной детского сада "Бобек" в селе Шынгырлау 
Чингирлауского района – 5 533 тысячи тенге;
      на оплату услуг по использованию комплекса виртуального обучения по 
программе подготовки к единым национальным тестам "iTest", "BilimLand", "
i M e k t e p "  –  7 6 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      на реализацию проекта превенции суицида среди несовершеннолетних – 409 
т ы с я ч  т е н г е ;
      на внедрение полиязычия в школах – 3 623 тысячи тенге;



      на внедрение в учебный процесс общеобразовательных школ элективного 
курса "Робототехника" – 14 915 тысяч тенге;
      на капитальный ремонт здания средней общеобразовательной школы в селе 
Алмазное Чингирлауского района (корректировка) – 21 119 тысяч тенге;
      на возмещение владельцам 50 процентов стоимости изымаемых и 
уничтожаемых больных животных – 8 905 тысяч тенге.
      на приобретение и доставку учебников – 447 тысяч тенге.
      проведение противоэпизоотических мероприятий – 9 683 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения Чингирлауского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 11.08.2016  (вводится в действие с № 6-3
01.01.2016); с изменениями, внесенными решениями Чингирлауского районного 
маслихата Западно-Казахстанской области от 06.10.2016  (вводится в № 8-1
действие с 01.01.2016); от 29.11.2016  (вводится в действие с 01.01.2016).№ 10-1
      6. Установить на 2016 год норматив распределения доходов, для обеспечения 
сбалансированности местных бюджетов, по следующим подклассам доходов:
      1) индивидуальный подоходный налог, зачисляется в районный бюджет в 
р а з м е р е  1 0 0  п р о ц е н т о в ;
      2) социальный налог, зачисляется в районный бюджет в размере 100 
п р о ц е н т о в .
      7. Установить на 2016 год размер субвенций, передаваемый из областного 
бюджета в районный бюджет в общей сумме 1 584 621 тысяча тенге.
      8. Предусмотреть в районном бюджете на 2016 год погашение бюджетных 
кредитов в областной бюджет в сумме 18 457 тысяч тенге.
      9. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2016 год в 
р а з м е р е  4  6 0 0  т ы с я ч  т е н г е :
      чрезвычайный резерв местного исполнительного органа района для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории  района  –  3  000  тысяч  тенге ;
      резерв местного исполнительного органа района на неотложные затраты – 1 
6 0 0  т ы с я ч  т е н г е .
      10. На 31 декабря 2016 года лимит долга местного исполнительного органа 
района  составляет  384  857  тысяч  тенге .
      Сноска. Пункт 10 - в редакции решения Чингирлауского районного маслихата
Западно-Казахстанской области от 11.08.2016  (вводится в действие с № 6-3
0 1 . 0 1 . 2 0 1 6 ) .
      11. Установить гражданским служащим здравоохранения, социального 
обеспечения, образования, культуры, спорта и ветеринарии, работающим в 
сельской местности, согласно перечню должностей специалистов определенных 
в соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан повышение



на 25% должностных окладов по сравнению со ставками гражданских служащих,
занимающимися этими видами деятельности в городских условиях, с 1 января 
2 0 1 6  г о д а .
      12. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения местных бюджетов на 2016 год, согласно 

.п р и л о ж е н и ю  4
      13. Руководителю аппарата районного маслихата (Б. Уразгалиев) обеспечить 
государственную регистрацию данного решения в органах юстиции, его 
официальное опубликование в информационно-правовой системе "Әділет" и в 
с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и .
      14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2016 года.
      Председатель сессии C. Байтенова
      Секретарь маслихата Т. Калмен

 

Приложение 1
к решению Чингирлауского 

районного маслихата 
от 24 декабря 2015 года № 38-2

Районный бюджет на 2016 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Чингирлауского районного 
маслихата Западно-Казахстанской области от 29.11.2016  (вводится в № 10-1
действие с 01.01.2016).
      тысяч тенге
Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 2 828 
428

1 Налоговые поступления 288  
874

01 Подоходный налог 120  
140

2 Индивидуальный подоходный налог
120  
140

03 Социальный налог 106  
717

1 Социальный налог 106  
717

04 Налоги на собственность 55 179

1 Налоги на имущество 33 366



3 Земельный налог 1 050

4 Налог на транспортные средства 19 663

5 Единый земельный налог 1 100

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 4 838

2 Акцизы 394

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 1 300

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 3 144

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

2 000

1 Государственная пошлина 2 000

2 Неналоговые поступления 6 609

01 Доходы от государственной собственности 3 900

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 3 900

06 Прочие неналоговые поступления 2 709

1 Прочие неналоговые поступления 2 709

3 Поступления от продажи основного капитала 4 517

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4 227

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4 227

03 Продажа земли и нематериальных активов 290

1 Продажа земли 290

4 Поступления трансфертов 2 528 
428

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2 528 
428

2 Трансферты из областного бюджета 2 528 
428

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 2 847 
948

01 Государственные услуги общего характера 330  
479

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

249  
236

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 27 286

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

19 289

003 Капитальные расходы государственного органа 7 997



122 Аппарат акима района (города областного значения) 80 673

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 80 673

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

141  
277

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

140  
972

022 Капитальные расходы государственного органа 305

2 Финансовая деятельность 706

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 706

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 498

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

208

9 Прочие государственные услуги общего характера 80 537

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

50 851

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

46 639

013 Капитальные расходы государственного органа 4 212

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 29 686

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

29 374

015 Капитальные расходы государственного органа 312

02 Оборона 7 214

1 Военные нужды 4 214

122 Аппарат акима района (города областного значения) 4 214

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 4 214

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 3 000

122 Аппарат акима района (города областного значения) 3 000

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

3 000

04 Образование 1 478 
970

1 Дошкольное воспитание и обучение 177  
884

464 Отдел образования района (города областного значения)
177  
884

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 153  
687

040 Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных организациях
образования

24 197

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1 217 
038



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

2 552

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской 
местности

2 552

457
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

36 763

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту 36 763

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 177 
723

003 Общеобразовательное обучение 1 092 
600

006 Дополнительное образование для детей 85 123

9 Прочие услуги в области образования 84 048

464 Отдел образования района (города областного значения) 84 048

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

10 450

004 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

2 749

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

18 923

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

1 232

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

4 869

029 Обследование психического здоровья детей и подростков и оказание 
психолого-медико-педагогической консультативной помощи населению

9 005

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

36 820

05 Здравоохранение 7

9 Прочие услуги в области здравоохранения 7

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

7

002 Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных людей до ближайшей
организации здравоохранения, оказывающей врачебную помощь

7

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 159  
950

1 Социальное обеспечение 35 589

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 12 472

005 Государственная адресная социальная помощь 2 572

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 9 900

464 Отдел образования района (города областного значения) 23 117

030 Содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям 23 117

2 Социальная помощь 91 574

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 91 574



002 Программа занятости 29 249

006 Оказание жилищной помощи 8 054

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

18 548

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся 
на дому

479

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 26 497

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

8 047

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 700

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 32 787

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 32 568

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

31 487

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

711

021 Капитальные расходы государственного органа 370

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

219

050
Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012 – 2018 годы

219

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 346  
991

1 Жилищное хозяйство 134  
550

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

645

027
Ремонт и благоустройство объектов в рамках развития городов и сельских 
населенных пунктов по Дорожной карте занятости 2020

645

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

784

024 Ремонт объектов в рамках развития городов и сельских населенных пунктов по 
Дорожной карте занятости 2020

784

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

35 731

003 Организация сохранения государственного жилищного фонда 2 519

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 22 300

041
Ремонт и благоустройство объектов в рамках развития городов и сельских 
населенных пунктов по Дорожной карте занятости 2020

10 912

464 Отдел образования района (города областного значения) 22 912

026 Ремонт объектов в рамках развития городов и сельских населенных пунктов по 
Дорожной карте занятости 2020

22 912

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

74 478



004 Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

74 478

2 Коммунальное хозяйство
189  
739

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

189  
739

005 Развитие коммунального хозяйства 187  
139

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 2 600

3 Благоустройство населенных пунктов 22 702

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

2 754

008 Освещение улиц населенных пунктов 1 875

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 879

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

19 948

015 Освещение улиц в населенных пунктах 7 412

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 2 154

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 10 382

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 314  
167

1 Деятельность в области культуры 158 
332

457
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

158  
332

003 Поддержка культурно-досуговой работы 158 
332

2 Спорт 14 906

457
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

14 906

008 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 10 442

009
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

1 930

010
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения
) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

2 534

3 Информационное пространство 89 999

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 8 452

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 8 452

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

81 547

006 Функционирование районных (городских) библиотек 81 090

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 457

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

50 930

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 24 763



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

12 838

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 6 136

006 Капитальные расходы государственного органа 2 000

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

3 789

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

26 167

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической культуры и спорта

14 007

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

12 160

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

117 
944

1 Сельское хозяйство 68 404

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 17 016

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 17 016

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 22 648

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

22 648

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 28 740

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

11 745

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям) 1 615

006 Организация санитарного убоя больных животных 675

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 1 000

008 Возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных, продуктов и сырья животного происхождения

12 905

010 Проведение мероприятий по идентификации сельскохозяйственных животных 800

6 Земельные отношения 13 156

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 13 156

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

13 156

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

36 384

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 36 384

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 36 384

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 13 479

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 13 479

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

13 479

001

Услуги по реализации государственной политики в области строительства, 
улучшения архитектурного облика городов, районов и населенных пунктов 

13 213



области и обеспечению рационального и эффективного градостроительного 
освоения территории района (города областного значения)

015 Капитальные расходы государственного органа 266

12 Транспорт и коммуникации 35 872

1 Автомобильный транспорт 35 872

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

35 872

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 35 872

13 Прочие 28 254

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 10 252

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 10 252

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

10 052

004 Капитальные расходы государственного органа 200

9 Прочие 18 002

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

13 902

040
Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 
Программы "Развитие регионов"

13 902

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 4 100

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 4 100

14 Обслуживание долга 135

1 Обслуживание долга 135

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 135

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

135

15 Трансферты 14 486

1 Трансферты 14 486

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 14 486

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 23

051 Трансферты органам местного самоуправления 14 463

3) Чистое бюджетное кредитование 45 038

Бюджетные кредиты 63 630

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

63 630

1 Сельское хозяйство 63 630

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 63 630

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 63 630

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

0

Категория



Сумма
Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 18 592

01 Погашение бюджетных кредитов 18 592

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 18 592

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета физическим 
лицам

18 592

4) Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Приобретение финансовых активов 0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 0

1 Жилищное хозяйство 0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

0

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6 Поступление от продажи финансовых активов государства 0

01 Поступление от продажи финансовых активов государства 0

1 Поступление от продажи финансовых активов внутри страны 0

5) Дефицит (профицит) бюджета
- 6 4  
558

6) Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 64 558

7 Поступления займов 63 630

01 Внутренние государственные займы 63 630

2 Договоры займа 63 630

03 Займы, получаемые местным исполнительным органом района (города областного 
значения)

63 630

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 27 943



1 Погашение займов 27 943

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 27 943

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

27 943

Используемые остатки бюджетных средств 28 871

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8 Используемые остатки бюджетных средств 28 871

01 Остатки бюджетных средств 28 871

1 Свободные остатки бюджетных средств 28 871

01 Свободные остатки бюджетных средств 28 871

 

Приложение 2 
к решению Чингирлауского 

районного маслихата 
от 24 декабря 2015 года № 38-2

Районный бюджет на 2017 год

      тысяч тенге
Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы  1 876 
955

1 Налоговые поступления 266  
045

01 Подоходный налог
107  
062

2 Индивидуальный подоходный налог 107  
062

03 Социальный налог 97 243

1 Социальный налог 97 243

04 Налоги на собственность 55 130

1 Налоги на имущество 33 250

3 Земельный налог 839

4 Налог на транспортные средства 18 941

5 Единый земельный налог 2 100

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 5 160

2 Акцизы 715



3 Поступления за использование природных и других ресурсов 1 500

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 2 945

07 Прочие налоги 110

1 Прочие налоги 110

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

1 340

1 Государственная пошлина 1 340

2 Неналоговые поступления 7 100

01 Доходы от государственной собственности 4 000

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 4 000

06 Прочие неналоговые поступления 3 100

1 Прочие неналоговые поступления 3 100

3 Поступления от продажи основного капитала 2 000

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

1 000

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

1 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 1 000

1 Продажа земли 1 000

4 Поступления трансфертов 1 601 
810

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
1 601 
810

2 Трансферты из областного бюджета
1 601 
810

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты  1 876 
955

01 Государственные услуги общего характера
232  
006

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

190  
114

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 16 193

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

16 193

122 Аппарат акима района (города областного значения) 67 355

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 67 355

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

106  
566



001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

106  
566

9 Прочие государственные услуги общего характера 41 892

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

16 732

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

16 732

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 25 160

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

25 160

02 Оборона 6 636

1 Военные нужды 4 681

122 Аппарат акима района (города областного значения) 4 681

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 4 681

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 1 955

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 955

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

1 955

04 Образование
1 110 
199

1 Дошкольное воспитание и обучение 119  
308

464 Отдел образования района (города областного значения) 119  
308

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 119  
308

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование
943  
308

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

62

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской 
местности

62

464 Отдел образования района (города областного значения) 943  
246

003 Общеобразовательное обучение
876  
179

006 Дополнительное образование для детей 67 067

9 Прочие услуги в области образования 47 583

464 Отдел образования района (города областного значения) 47 583

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

8 329

004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

3 028



005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

19 768

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

1 434

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

15 024

05 Здравоохранение 8

9 Прочие услуги в области здравоохранения 8

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

8

002 Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных людей до ближайшей
организации здравоохранения, оказывающей врачебную помощь

8

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 128  
773

1 Социальное обеспечение 12 254

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 12 254

005 Государственная адресная социальная помощь 829

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 11 425

2 Социальная помощь 88 069

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 88 069

002 Программа занятости 35 656

006 Оказание жилищной помощи 11 282

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

17 172

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся 
на дому

642

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 17 492

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

5 825

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 28 450

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 28 450

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

27 610

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

840

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 13 033

3 Благоустройство населенных пунктов 13 033

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

2 252

008 Освещение улиц населенных пунктов 2 252

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

10 781



015 Освещение улиц в населенных пунктах 5 431

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 2 140

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 3 210

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 221  
780

1 Деятельность в области культуры 110 
104

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

110  
104

003 Поддержка культурно-досуговой работы
110 
104

2 Спорт 9 440

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

9 440

008 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 5 341

009 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

1 976

010 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения
) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

2 123

3 Информационное пространство 74 861

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 9 044

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 9 044

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

65 817

006 Функционирование районных (городских) библиотек 64 817

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 1 000

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

27 375

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 16 071

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

10 824

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 5 247

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

11 304

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической культуры и спорта

11 304

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

80 876

1 Сельское хозяйство 45 246

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 21 705

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 21 705

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 13 691

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

13 691



473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 9 850

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

4 850

006 Организация санитарного убоя больных животных 500

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 500

008 Возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных, продуктов и сырья животного происхождения

4 000

6 Земельные отношения 8 929

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 8 929

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

8 929

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

26 701

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 26 701

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 26 701

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 10 199

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 10 199

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

10 199

001

Услуги по реализации государственной политики в области строительства, 
улучшения архитектурного облика городов, районов и населенных пунктов 
области и обеспечению рационального и эффективного градостроительного 
освоения территории района (города областного значения)

10 199

12 Транспорт и коммуникации 19 000

1 Автомобильный транспорт 19 000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

19 000

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 19 000

13 Прочие 26 610

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 7 408

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 7 408

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

7 408

9 Прочие 19 202

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

13 902

040 Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 
Программы "Развитие регионов"

13 902

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 5 300

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 5 300

14 Обслуживание долга 0

1 Обслуживание долга 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

0



15 Трансферты 27 835

1 Трансферты 27 835

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 27 835

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 0

051 Трансферты органам местного самоуправления 27 835

3) Чистое бюджетное кредитование 0

Бюджетные кредиты 0

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

0

1 Сельское хозяйство 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

0

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 0

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета физическим 
лицам

0

4) Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Приобретение финансовых активов 0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 0

1 Жилищное хозяйство 0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

0

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



6 Поступление от продажи финансовых активов государства 0

01 Поступление от продажи финансовых активов государства 0

1 Поступление от продажи финансовых активов внутри страны 0

5) Дефицит (профицит) бюджета 0

6) Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

03 Займы, получаемые местным исполнительным органом района (города областного 
значения)

0

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

0

Используемые остатки бюджетных средств 0

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

01 Свободные остатки бюджетных средств 0

 

Приложение 3 
к решению Чингирлауского 

районного маслихата 
от 24 декабря 2015 года № 38-2

Районный бюджет на 2018 год

      тысяч тенге
Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



1) Доходы  1 938 
684

1 Налоговые поступления
267  
747

01 Подоходный налог
107  
244

2 Индивидуальный подоходный налог 107  
244

03 Социальный налог 97 443

1 Социальный налог 97 443

04 Налоги на собственность 56 004

1 Налоги на имущество 33 465

3 Земельный налог 839

4 Налог на транспортные средства 19 500

5 Единый земельный налог 2 200

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 5 545

2 Акцизы 765

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 1 600

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 3 180

07 Прочие налоги 120

1 Прочие налоги 120

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

1 391

1 Государственная пошлина 1 391

2 Неналоговые поступления 7 100

01 Доходы от государственной собственности 4 000

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 4 000

06 Прочие неналоговые поступления 3 100

1 Прочие неналоговые поступления 3 100

3 Поступления от продажи основного капитала 2 000

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

1 000

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

1 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 1 000

1 Продажа земли 1 000

4 Поступления трансфертов
1 661 
837

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1 661 
837

2 Трансферты из областного бюджета 1 661 
837

Функциональная группа



Сумма
Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наименование

2) Затраты 1 938 
684

01 Государственные услуги общего характера
238  
756

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

195  
451

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 16 609

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

16 609

122 Аппарат акима района (города областного значения) 70 041

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 70 041

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

108  
801

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

108  
801

9 Прочие государственные услуги общего характера 43 305

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

17 220

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

17 220

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 26 085

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

26 085

02 Оборона 6 638

1 Военные нужды 5 008

122 Аппарат акима района (города областного значения) 5 008

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 5 008

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 1 630

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 630

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

1 630

04 Образование 1 140 
149

1 Дошкольное воспитание и обучение
121  
353

464 Отдел образования района (города областного значения) 121  
353

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 121  
353



2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование
968  
326

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

66

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской 
местности

66

464 Отдел образования района (города областного значения) 968  
260

003 Общеобразовательное обучение 899  
902

006 Дополнительное образование для детей 68 358

9 Прочие услуги в области образования 50 470

464 Отдел образования района (города областного значения) 50 470

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

8 469

004 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

3 240

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

21 152

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

1 534

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

16 075

05 Здравоохранение 9

9 Прочие услуги в области здравоохранения 9

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

9

002 Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных людей до ближайшей
организации здравоохранения, оказывающей врачебную помощь

9

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
135  
445

1 Социальное обеспечение 13 111

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 13 111

005 Государственная адресная социальная помощь 887

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 12 224

2 Социальная помощь 93 047

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 93 047

002 Программа занятости 38 150

006 Оказание жилищной помощи 12 072

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

18 373

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся 
на дому

687

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 17 533



017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

6 232

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 29 287

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 29 287

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

28 387

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

900

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 15 856

3 Благоустройство населенных пунктов 15 856

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

2 410

008 Освещение улиц населенных пунктов 2 410

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

13 446

015 Освещение улиц в населенных пунктах 7 011

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3 000

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 3 435

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 228  
252

1 Деятельность в области культуры 113 
432

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

113  
432

003 Поддержка культурно-досуговой работы
113 
432

2 Спорт 9 896

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

9 896

008 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 5 514

009 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

2 110

010 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения
) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

2 272

3 Информационное пространство 76 823

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 9 677

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 9 677

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

67 146

006 Функционирование районных (городских) библиотек 66 076

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 1 070

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

28 101



456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 16 574

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

11 226

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 5 348

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

11 527

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической культуры и спорта

11 527

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

81 633

1 Сельское хозяйство 45 732

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 21 705

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 21 705

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 14 024

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

14 024

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 10 003

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

5 003

006 Организация санитарного убоя больных животных 500

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 500

008 Возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных, продуктов и сырья животного происхождения

4 000

6 Земельные отношения 9 200

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 9 200

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

9 200

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

26 701

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 26 701

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 26 701

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 10 766

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 10 766

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

10 766

001

Услуги по реализации государственной политики в области строительства, 
улучшения архитектурного облика городов, районов и населенных пунктов 
области и обеспечению рационального и эффективного градостроительного 
освоения территории района (города областного значения)

10 766

12 Транспорт и коммуникации 25 000

1 Автомобильный транспорт 25 000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

25 000

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 25 000



13 Прочие 26 825

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 7 623

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 7 623

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

7 623

9 Прочие 19 202

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

13 902

040
Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 
Программы "Развитие регионов"

13 902

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 5 300

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 5 300

14 Обслуживание долга 0

1 Обслуживание долга 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

0

15 Трансферты 29 355

1 Трансферты 29 355

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 29 355

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 0

051 Трансферты органам местного самоуправления 29 355

3) Чистое бюджетное кредитование 0

Бюджетные кредиты 0

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

0

1 Сельское хозяйство 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

0

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 0

13 Погашение бюджетных кредитов, выданных из местного бюджета физическим 
лицам

0



4) Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Приобретение финансовых активов 0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 0

1 Жилищное хозяйство 0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

0

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6 Поступление от продажи финансовых активов государства 0

01 Поступление от продажи финансовых активов государства 0

1 Поступление от продажи финансовых активов внутри страны 0

5) Дефицит (профицит) бюджета 0

6) Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

03 Займы, получаемые местным исполнительным органом района (города областного 
значения)

0

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

005
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

0

Используемые остатки бюджетных средств 0

Категория

Сумма

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

01 Свободные остатки бюджетных средств 0

 

Приложение 4 
к решению Чингирлауского 

районного маслихата 
от 24 декабря 2015 года № 38-2

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру 
в процессе исполнения местных бюджетов на 2016 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

04 Образование

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

05 Здравоохранение

9 Прочие услуги в области здравоохранения

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

002
Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных людей до ближайшей 
организации здравоохранения, оказывающей врачебную помощь

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


